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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации обусловливается тем, что изучение

функциональной перспективы предложения на сегодняшний день является

важнейшим этапом в формировании коммуникативно-функциональной

грамматики любого языка, составление которой продиктовано

потребностями коммуникантов в адекватном владении языком, а не только

анализе абстрактных примеров, как предлагают традиционные грамматики.

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию

функциональных и коммуникативных типов высказывания на уровне

простого предложения в рамках отдельных фрагментов художественного

текста. Также, актуальность работы также определяется недостаточной

изученностью проблемы актуального членения предложения в языке и

необходимостью дальнейшего исследования этой проблемы в

общетеоретическом плане. Результаты настоящего исследования могли бы

способствовать дальнейшей разработке вопросов русского

коммуникативного синтаксиса.

Комплексное сопоставление тема-рематических отношений в

английском и русском языках более ярко обозначит своеобразие каждого

языка и выявит типологически дифференцирующие черты, ускользающие от

внимания исследователя, при описании отдельно взятого языка.

В области синтаксиса значимость и актуальность изучения

функциональной перспективы предложения вполне очевидны, так как весь

структурный синтаксис базируется на отношениях, существующих между

структурным и линейным порядками. Это тем более верно для языков с

грамматикализованным порядком слов, в которых словопорядок является

одним из главных смыслоразличительных средств, где отклонение от

нужного порядка слов воспринимается как своеобразное нарушение

языковой нормы. В частности, неудачное словорасположение существенно

затрудняет понимание смысла или даже искажает смысл.
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Степень разработанности проблемы. Актуальное членение

предложения — проблема, на которую лингвистика уже давно обратила

внимание, но она не изучалась систематически, поскольку не было выяснено

отношение актуального членения к формальному членению предложения.

Основоположником теории актуального членения предложения считают А.

Вейля, идеи которого были развиты В. Матезиусом, предложившим и сам

термин. Больше всего, об актуальном членении предложения писали (хотя и

не употребляя этого названия) в третьей четверти XIX в. Уже в 1855 г.

французский лингвист Анри Вейль (Henri Weil) обратил внимание на

важность актуального членения предложения для решения проблемы

порядка слов; над этой темой усердно работали лингвисты,

группировавшиеся вокруг журнала «Zeitschrilt fur Volkerpsychologie».

Важнейшие труды по этому вопросу я анализировал уже более тридцати лет

назад в первой части своей работы «Studie k dejinam anglickeho slovosledu»

(«Vestnik Ceske Akademie», XVI, 1907, стр. 261 и сл.). Исходную точку

высказывания лингвисты называли тогда психологическим субъектом, а ядро

высказывания - психологическим предикатом. Термины эти не были

удачными, так как, во-первых, исходная точка высказывания не всегда

является его темой, что, казалось бы, должно вытекать из термина

“психологический субъект”, во-вторых, близость термином

“психологический субъект” и “психологический предикат” никак не

способствует четкой дифференциации двух по существу различных явлений.

Психологическая окраска обоих терминов привела еще и к тому, что вся эта

проблема была вытеснена из поля зрения официальной лингвистики. Есть о

чем сожалеть, ибо как раз отношение между актуальным и формальным

членением предложения - одно из самых характерных явлений в каждом

языке. Проблема репрезентации темы и ремы особенно в русском и

английском языках, подвергнута изучению И.И. Распоповым, И. И.

Ковтуновой, В.Д. Ившиным, Н.А. Слюсаревым, М.З.Закиевым, Ф.С.

Сафиуллиной, Л. К. Байрамовой которые установили и выяснили связь
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грамматического с актуальным членениями предложения, правила и типы

расположения членов предложения, правила и типы расположения членов

предложения, особенности рематизации отдельных членов предложения,

способы топикализации. Эти исследования касаются в основном изучения

соотношения грамматического и актуального членения предложений, а также

учета актуального членении в переводах.

В таджикском языкознании учение о предложении сформировалось под

влиянием шахматовско-виноградовской интерпретации и развито в работах

Б. Н. Ниязмухамедова, Д. Т. Таджиева, М. Н., Касымовой М. Н., Б.

Камолиддинова, Ш. Рашидова, М. Норматова, а также нашло отражение во

всех вузовских учебниках по современному таджикскому языку и в

школьной грамматике.

Цели и задачи диссертации. В исследовании на основе

сопоставительно - типологического анализа выявлены сходства и различия

тема-рематической организации высказывания в английском и русском

языках.

Для достижения поставленной цели были выдвинуты следующие

задачи:

 рассмотреть основные этапы изучения проблемы актуального членения

предложения в исследованиях отечественных и зарубежных ученых и

обобщить их;

 выявить, описать и составить перечень по возможности всех

наличествующих в английском и русском языках синтаксических,

лексико-грамматических и лексических способов выделения темы и

ремы;

 сравнить способы номинативного и предикативного членов

повествовательного предложения в высказывания в английском и

русском языках, выявить сходства и различия;
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 проанализировать особенности реализации тема-рематических

отношений в процессе перевода с английского языка на русский и с

русского на английский;

 рассмотреть функционирование компонентов актуального членения в

тексте на материале оригинальных и переводных текстов;

 обобщить полученные результаты и вывести закономерности.

Научная новизна диссертации состоит в том, что исследование

представляет собой первый комплексный опыт сопоставительно-

типологического анализа актуального членения повествовательного

предложения в английском и русском языках. Впервые на основе сравнения с

английским языком в сопоставительном плане выделены и описаны

синтаксические, грамматические и лексические способы выделения темы и

ремы в русском и английском языках. В ходе работы выявлено

универсальное в механизмах тема-рематической организации высказывания в

английском и русском языках, определены области, которые избирательно

присущи либо английскому языку, либо русскому языку.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Основные единицы языка и речи - предложение и высказывание

(как и другие единицы языка и речи) - не являются

взаимоисключающими;

2. Критериями членения предложения на логико-коммуникативном

уровне выступают семантический (от содержания к выражению)

и синтаксический (от формально-грамматических показателей к

содержанию) при помощи ретроспективной, интроспективной и

проспективной связей, т.е. логико-грамматических связей с

предыдущим предложением, внутри самого предложения и с

последующим предложением соответственно;

3. Новая информация, содержащаяся в любом высказывании, или

соотносится со словесно выраженной темой высказывания как
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исходной информацией, или подается без темы высказывания как

простая констатация;

4. Простые повествовательные предложения в современном

английском языке нередко выступают в речи как выразители

одного (цельного) элемента новизны в высказывании, когда оба

главных члена предложения, подлежащее и сказуемое вместе со

второстепенными членами, если они имеются, выражают одно

новое сообщение, нерасчлененное или логически неделимое

высказывание.

5. В английском языках существуют для организации предложения

действительно разные синтаксические построения, но не разные

принципы их логико-грамматической организации (подлежащно-

сказуемостный и тема-предикемный).

Методы исследования. В работе использованы методы сравнения,

теоретические, аналитические, сопоставительно-типологический.

Проанализирован и обобщен значительный накопленный в лингвистике

теоретический материал с целью дальнейшего редуцирования отправных

пунктов для решения нашей проблемы на основе полученных результатов.

Разнообразие задач, поставленных в работе, обусловило необходимость

использования различных методов лингвистического анализа.

Базой описания послужили основные понятия лингвистической и, в

частности, синтаксической теории. Метод анализа по непосредственно

составляющим применялся для выявления и дифференциации компонентов

высказывания. Для определения особенностей функционирования

высказывания в тексте был использован метод контекстуального анализа. В

целях рассмотрения перевода высказываний с учетом семантического

членения использовался метод идентификации оригинала с переводом. В

связи с этим необходимо указать, что в нашем исследовании метаязыком

является русский язык. Отметим, что метаязык является критерием оценки

обоих исследуемых нами языков в аспекте его типологической специфики,
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он выступает как язык-субъект, с помощью которого исследуется язык -

объект.

Истинность предложенных нами характеристик проверена путем

смыслового анализа актуального членения английских и русских

предложений.

Объектом исследования явились различные реализации принципа

актуального членения повествовательного предложения в высказывания в

английском и русском языках. Под понятием актуальное членение

предложения мы подразумеваем членение высказывания на тему и рему.

Тема высказывания - это слово (или группа слов), которое содержит

предмет мысли в данном высказывании, является носителем минимума

информации и обладает наименьшей степенью коммуникативного

динамизма.

Рема высказывания - это слово (или группа слов), присоединяемое к

теме для введения и развития нового в выказывании, является носителем

максимума информации и обладает наибольшей степенью коммуникативного

динамизма. Поскольку тема, как правило, представляет предмет, то есть все

основания считать, что рема по преимуществу представляет действие, если

использовать традиционную терминологию. Само собой разумеется, что в


[…]


помеченных направлением зависимости; при этом каждый член структуры

охарактеризован с точки зрения категориальной принадлежности.

Выявив (подобрав) синтаксическую структуру, синтаксическую

конструкцию, говорящий тем самым определил формы слов в ее составе.

Такого рода синтаксическая структура явно не обладает еще окончательным

видом в том смысле, что в тексте должно быть представлено не просто

множество, а цепочка (кортеж) словоформ.

.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проблема актуального членения в современном языкознании

привлекала внимание ученых еще с давних времен, однако объектом

конкретного научного изучения она становилась, начиная с 50-60 годов XX

столетия. Еще в работах Г.Пауля, А.Вейля и других впервые поднимался

вопрос о смысловом членении предложения. Этой проблеме были

посвящены также работы выдающихся русских лингвистов

Ф.Ф.Фортунатова, Л.В.Щербы, Л.М.Пешковского и др., наиболее близко

подходивших к современному пониманию и объяснению коммуникативного

аспекта предложения. Основы современной теории актуального членения

были разработаны в работах В. Матезиуса и других лингвистов

Пражской лингвистической школы. Вопросы актуального членения

предложения в русском языке нашли свое освещение в исследованиях

И.П. Распопова, К.Г. Крушельницкой, И.И. Ковтуновой, О.Б. Сиротининой,

B.C. Юрченко, 3.Д. Поповой, Т.П. Сильман и других.

Сопоставительное изучение порядка слов в связи с

актуальным членением предполагает три уровня структуры предложения:

конструктивный, семантический и коммуникативный. На первом уровне при

анализе осуществляется синтаксическое членение предложения, на втором

уровне - актуальное членение предложения (высказывания). На первом и

втором уровнях выражается или оформляется вещественная информация, на

третьем - актуальная. Что касается стилистической информации, она может

оформляться, как на первом, так и на втором уровнях предложения.

Актуальное членение, наряду со структурным и семантическим,

является одним из основных аспектов существования и исследования

предложения. Сущность данного аспекта заключается в функционировании

предложения как единицы речевого общения, что выражается в членении

предложения на тему и рему, т.е. на то, что известно и составляет данное и

новое, являющееся основной целью сообщения.
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Сопоставительное изучение характерных особенностей актуального

членения в английском, русском языках направлено на выявление общностей

и различий в актуализации высказываний в обоих языках. Именно

сопоставление как способ идентификации структуры языков в определенной

степени показывает структурно-грамматическую и

семантическую специфики сопоставляемых объектов.

Исследование показывает, что английский, русский языки проявляют

единство в функционировании типологических категорий актуального

членения. Это, прежде всего, проявляется в линейной последовательности

членения компонентов актуального членения, в выделении типов

высказываний, в использовании фактически одних и тех же способов и

средств актуального членения и др. В обоих языках актуальное членение

отражает основную функцию предложения как речевой единицы и

организации его по принципу доступности сообщаемой им информации.

Совпадая в общих принципах организации актуального членения,

сопоставляемые английский, русский языки существенно различаются в

конкретном проявлении коммуникативной организации предложения, о чем

свидетельствуют особенности соотношения между различными типами

высказываний, качественной и количественной характеристики способов и

средств актуального членения, проявления синтагматических и

парадигматических отношений в высказываниях и др.

В английском, русском языке основным типологическим свойством

порядка слов является прогрессивное, т.е. право ветвящееся направление

расположения компонентов несмотря на то, что порядок слов в трёх языках в

определенных случаях является единственным формальным средством

различения субъектно-предикативных, субъектно-объектных, атрибутивно-

предикативных отношений, определений, относящихся к разным

определителям, однако объем различительной функции порядка слов в

сопоставляемых языках различен. На коммуникативном уровне предложения

выделяются компоненты актуального членения предложения - тема и рема.
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Критериями определения темы и ремы служат различные факторы, одним из

которых является вопрос, который ставится к предложению с передаваемой

актуальной информацией. В всех языках в стилистически нейтральной речи

наиболее распространенным является способ выражения, при котором

актуальное членение имеет структуру Т -R.

Анализ показывает, что порядок слов в обоих языках может

использоваться как одно из средств выражения синтаксической связи между

членами предложения, но так как английский и русский языки различаются

по своему морфологическому строю (английский относится к языкам

аналитическим, а русский - к синтетическим, флективным), использование

порядка слов как средства грамматического оформления синтаксической

связи между словами в этих языках не равнозначно. Грамматико-

синтаксические функции порядка слов в английском языке намного шире,

чем в русском. С помощью порядка слов синтаксически оформляются

определение, прямое неоформленное дополнение, именная часть сказуемого,

некоторые обстоятельства и другие члены предложения, выраженные

классами слов, морфологическая структура которых характеризуется

неизменяемостью.

Одним из основных способов актуализации высказываний в русском и

языке является порядок слов. Порядок слов в обоих языках используется как

средство выражения темы и ремы не только в синтагматически зависимых,

но также и независимых высказываниях, посредством изменения места и

взаимного расположения членов предложения разрушая, в определенной

степени иерархию синтаксического членения предложения. Однако

изменение порядка слов в предложении в языках находится в зависимости от

структурно-грамматических отношений между членами предложения,

отражая эту зависимость; в каждом из сопоставляемых языков наблюдаются

существенные разграничения в возможностях использования словопорядка в

выражении коммуникативного членения. Употребление таких средств и

способов как выделительно-ограничительные наречия и частицы, в
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сопоставляемых языках, существенно не различается. То же самое можно

сказать и о роли семантико-синтаксических особенностей самостоятельных

частей речи в актуальном членении предложения
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132. Adv зависимые от сказуемого обстоятельства К - комплекс-группа,

зависимые слова О - объект Р - сказуемое S - подлежащее А - детерминант

СС - структурная схема ПС - порядок слов

133. АЧП-актуальное членение предложения.
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