отзыв
на автореферат диссертации Сарымбетовой Алмакул Айдашовиы
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Диссертация Сарымбетовой Алмакул Айдашовны проблемам
актуального членения предложения в русском и английском языках. В
исследовании рассматриваются такие понятия, как тема и рема и их
взаимосвязи в контексте предложения.

Актуальность представленного А.А. Сарымбетовой исследования
обусловлена тем, что изучение функциональной перспективы предложения
на сегодняшний день является важнейшим этапом в формировании
коммуникативно-функциональной грамматики любого языка, составление
которой продиктовано потребностями коммуникантов в адекватном
владении языком, а не только анализе абстрактных примеров, как предлагают
традиционные грамматики. Можно надеяться, что комплексное
сопоставление тема-рематических отношений в английском и русском
языках, более ярко обозначит своеобразие каждого языка и выявит,
типологически дифференцирующие черты, ускользающие от внимания
исследователя, при описании отдельно взятого языка.

В диссертации предпринята попытка описать закономерности
осуществления актуального членения предложения на материале русского и
английского языков, которые могут быть также использованы и для
дальнейших комплексных исследований явлений коммуникативного
синтаксиса.

Степень обоснованности научных положений, достоверность и
надежность полученных результатов. Исследование А.А. Сарымбетовой,
опирается, прежде всего, на теоретические исследования русских и
зарубежных ученых. Решение поставленных задач было осуществлено путем
теоретических и аналитических исследований. Проанализирован и обобщен
значительный накопленный в лингвистике теоретический материал с целью
дальнейшего редуцирования отправных пунктов для решения нашей
проблемы на основе полученных результатов. Хотелось бы также отметить,
что в исследовании метаязыком является русский язык. Метаязык является
критерием оценки обоих, исследуемых языков в аспекте его типологической
специфики, он выступает как язык-субъект, с помощью которого исследуется
язык - объект.

Несмотря на все достоинства, исследование не лишено незначительных
недостатков:

1. -'V Думается, что было бы целесообразно обогатить
диссертационную работу примерами из художественной
литературы на русском и английском языках.
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2. В работе встречаются погрешности стилистического
характера, исправление которых значительно повысило бы
качество исследовательской работы.

Вышесказанные замечания нисколько не снижают значимость
диссертации в теоретическом и практическом аспектах.

На основании изложенного считаю, что диссертация «Репрезентации
темы и ремы в русском и английском языках», представленной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 -
«Теория языка» по своему содержанию, достоверности и надежности
полученных результатов соответствует требованиям п. 9 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым ВАК РФ к
докторским диссертациям, а ее автор - Сарымбетова Алмакул Айдашовна
безусловно заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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